portas externas e as internas em madeira, janelas em esquadrias de alumínio e vidro, encontrando-se 

em estado bom de conservação, localiza-se em frente a praia de Icaraí, próximo ao comércio local e 

de fácil acesso. Conforme consta no IPTU, o imóvel possui 299m2. AVALIO O IMÓVEL ACIMA 

DESCRITO NO VALOR DE R$ 2.300.000,00 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS MIL REAIS). O imóvel 

encontra-se devidamente registrado em nome do réu junto ao 9º Ofício do Registro Geral de Imóveis 

de Niterói sob a matrícula nº 19588 com os seguintes ônus: fração ideal de 2,7385% do terreno à praia 

de Icaraí, onde existiu o prédio nº 407, parte próprio e parte foreiro ao Domínio da União (Marinha)

[...]

Processo nº 001005049.2015.5.01.0247. DÉBITOS DO 

IMÓVEL: IPTU (INSCRIÇÃO:1888254): De acordo com o Relatório de Débitos expedido pela 

Prefeitura Municipal de Niterói o referido imóvel apresenta débitos de IPTU inscritos e não inscritos em 

Dívida Ativa no valor de R$ 110.020,50 (cento e dez mil e vinte reais e cinquenta centavos), mais os 

acréscimos legais. II) TAXA DE INCÊNDIO - (CBMERJ: 1235715-8):Conforme Certidão Positiva 

expedida pelo FUNESBOM o imóvel apresenta débitos de Taxas de Serviços Estaduais de Prevenção 

e Extinção de incêndio no valor de R$ 1.437,94 (um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e 

quatro centavos) mais os acréscimos legais. 3) CONDOMÍNIO: Faço constar além da presente ação 

existe outro processo em face do executado em trâmite junto ao juízo da 8ª Vara Cível da Comarca de 

Niterói – RJ (processo nº 0006867-13.2014.8.19.0002) destinados a cobrança de débitos condominiais 

relativos a período diverso, perfazendo as 2 ações o montante de R$  534.673,24 (quinhentos e trinta 

e quatro mil, seiscentos e setenta e reais reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 379.614,28 

(trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais e vinte e oito centavos) referente a 

presente execução e R$ 155.058,96 (cento e cinquenta e cinco mil e cinquenta e oito reais e noventa 

e seis centavos) referente a outra execução. OBS: As planilhas apresentada pela administradora serão 

atualizadas pelo patrono do condomínio incluindo honorários, multas e custas judiciais. HIPOTECA: O 

credor hipotecário informou o valor atualizado em fevereiro de 2026 no valor de R$ 7.140.760,20 (sete 

milhões, cento e quarenta mil, setecentos e sessenta reais e vinte centavos). Os créditos que recaem 

sobre o imóvel, inclusive de natureza Propter Rem serão sub-rogados sobre o preço da alienação, 

sendo observada a ordem de preferência legal nos termos do art. 130 do CTN, “caput” e parágrafo 

único, do Código Tributário Nacional, consoante o art.